(127) 消費貸借等の厳正行為に伴い利息を設定する場合には問答契約に拠りこれを定めることを要したが、売買契約等の誠意行

為においては、利息は付加的合意約束に拠って定められることが一般的で、原契約に基づく訴権に拠って請求され得た (Kaser, RP I 497' 原田『ローマ法』一五六頁' D. 2, 14, 7, 5(Ulp. 4 ad ed.)参照)。

(28) D. 19, 1, 11, 6 Ulpianus 32 ad ed. (Lenel, Pal., Ulp. 931)

Is qui una emit arrae nomine certam summam dedit: postea conuenerat, ut emptio irrita fieret. Iulianus ex empto agi posse ait, ut arra restituatur, utilemque esse actionem ex empto etiam ad distrahendam, inquit, emptionem. ego illud quaero: si annulus datus sit arrae nomine et secuta emptione pretioque numerato et tradita re annulus non reddatur, qua actione agendum est, utrum condicatur, quasi ob causam datus sit et causa finita sit, an nero ex empto agendum sit. et Iulianus diceret ex empto agi posse: certe etiam condici poterit, quia iam sine causa apud uenditorem est annulus.

なお、"utilemque esse actionem ex empto etiam ad distrahendam.. emptionem"は、拙訳においては、"utilis esse ad"ととり、「買主訴権は買いを解消するにも有効である」とした。たしかに、準買主訴権が古典期晚期には既に存在したとする見解もある (Kaser, RP I 638) が、手付に関して付加的合意約束が為されていた場合には、その返還は買主訴権に拠って請求され得るので、これを扱う本論文においては、準買主訴権については考慮するまでもないものと判断した。

また、Okko Behrends, 'Institutionelles und prinzipielles Denken im römischen Privatrecht', SZ 95(1978)187ff. の二〇〇頁以下は、Sabinus派の Iulianus が、本来ならば物の給付と対価の支払に適用されるべき売買訴権を、解釈の結果、手付の返還のために認めた事例として、本論文を挙げている。Behrends はここで、付加的合意約束による買主訴権の発生を考えていなかったようである。また、Flume, 46f. は、本論文を根拠として、たとえ履行後の反対合意が認められていたとしても、すでに引渡された物の返還については不当利得返還請求権が成立し得たはずであると主張している。本論文については他に、Stoll, 53f. Grosso 1, 28' Knützel, *contrarius consensus*, 37f. 参照。

手付返還請求の問題を扱う論文としては、他に史料⑤ C. 4, 45, 2, 1-2(a, 293)がある。

(29) Ulpianus による不当利得返還請求訴権についての言及が、本論文の全体に関わるものなのか、または、後半の売買の履行に拠って債権債務関係が消滅した事例のみに関するものなのかについては、議論の余地があらう。例えば、Fritz Schwarz, *Die Grundlage der conditio im klassischen römischen Recht* (Münster 1952) [ビルド Schwarz] 212ff. Knützel, *contrarius consensus*, 42' Flume, 46f. は前者の理解を採るが、後者のように理解する可能性も必ずしも否定できないと思われるからである。

(130) 原田『ローマ法』二〇六頁下、Kaser, RP I 592ff. 参照。

(131) “... conuenerat, ut emptio irrita fieret. ...”

(未
完)